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Abstrakt

Práce se zabývá aspektem zařazování deskových her do nabídky služeb veřejných

knihoven. Úvodní teoretická část je věnována problematice deskových her. Dále jsou popsány

způsoby využití her v českých knihovnách, vše nahlíženo v kontextu posunu knihoven k

jejich komunitnímu modelu. V rámci případové studie je popsána herní akce realizovaná v

Městské knihovně v Dobříši. Pozornost je věnována všem aspektům této služby: finančnímu

zajištění, organizaci, marketingu, získání zpětné vazby a zhodnocení efektivity. Použité

metody výzkumu jsou literární analýzy odborných textů a polostrukturované rozhovory se

zaměstnanci Městské knihovny v Dobříši. V závěru jsou shrnuta shromážděná fakta a

představen návrh dobré praxe pro veřejné knihovny, které o zavedení těchto služeb uvažují.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the aspect of the inclusion of board games in the

offer of public library services. The introductory theoretical part is devoted to the issue of

board games. Next, there is a focus on the use of games in Czech libraries, all seen in the

context of the shift of libraries to their community model. The case study describes the game

program realized in the Municipal Library in Dobříš. Attention is paid to all aspects of this

service: financial support, organization, marketing, feedback, and efficiency gains. The

research methods used are literary analyses of academic texts and semi-structured interviews

with the staff of the Municipal Library in Dobříš. In conclusion, there is a summary of the

facts collected and design of the good practice for public libraries that consider the

introduction of these services.
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Předmluva

Zavádění deskových her do služeb knihoven patří k aktuálním knihovnickým

aktivitám. Nejen veřejné ale i vysokoškolské a některé vědecké knihovny věnují hrám ve

svých fondech a službách pozornost.

Především veřejné knihovny stále hledají nové cesty, jak přivést návštěvníky do

knihoven. Pořádají rozmanité akce, ať už jsou to přednášky, besedy, veřejné předčítání pro

dospělé, nebo workshopy, soutěže, výtvarné dílničky pro děti. Mnohé knihovny také rozšiřují

své služby o výpůjčky nových neknižních předmětů. Jednou ze služeb, která si získává oblibu,

jsou i deskové hry. Hry se v knihovnách nejen půjčují, ale zároveň jsou zakládány herní kluby

a organizovány herní akce. Právě posledně jmenovanému bude věnována tato práce.

Toto téma jsem si zvolila, protože jako matka dvou dětí si uvědomuji důležitost

smysluplného vyplnění jejich volného času. Ve snaze odvést je od moderních technologií,

jsou deskové hry dobrou volbou. V dětství jsem trávila s rodinou mnoho času hraním

deskových her. Když jsem díky svým dětem začala opět pronikat do tohoto světa, byla jsem

fascinována dnešní nabídkou a variabilitou her. Téma spojení deskových her a knihoven mě

zaujalo a rozhodla jsem se s ním blíže seznámit.

Práce byla zpracovávána od roku 2014. V této době dochází k významnému nárůstu

práce s deskovými hrami ve veřejných knihovnách. V roce 2017, kdy je práce dokončena je

již obecně známo, že deskové hry již běžně české knihovny nabízí. Přesto nepřinesla rešerše

k tématu v databázi knihovnické literatury žádné významné informace. Z tohoto důvodu bylo

podniknuto kvantitativní a kvalitativní dotazníkové šetření. Významné prameny práce jsem

nalezla v zahraničních zdrojích, a to především v pracích Scotta Nicholsona, profesora

Syracuské univerzity v USA, který se věnuje tématu hraní v knihovnách již od roku 2006.

Teoretická část práce se bude věnovat pojmu hra obecně, vymezení pojmu deskové

hry, dále popisu termínu moderní společenské hry. Dále bude pojednáno o významu hry pro

jedince a společnost, prospěšnosti her z hlediska psychologického i sociologického. Navazuje

stručná charakteristika (výčet) rolí komunitní knihovny. Práce představuje deskové hry jako

jednu ze služeb knihoven, která je rozšířením nabídky nejen pro děti a mládež, ale i další

věkové kategorie V práci jsou uvedeny i poznámky týkající se možnosti spolupráce s dalšími

institucemi.
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Praktickou částí práce je případová studie knihovny, která byla vybrána jako příklad

„dobré praxe“, konkrétně Městské knihovny v Dobříši.

Původně jsem pro případovou studii své bakalářské práce vybrala Městskou knihovnu

v Praze, kde podle informací na webu probíhala v některých pobočkách herní odpoledne.

Několik z nich jsem navštívila a podle mých zkušeností se deskové hry a akce kolem nich

zatím netěší v MKP velkému zájmu veřejnosti, což je dáno specifikou velkého města.

Prostřednictvím herních akcí v Městské knihovně v Praze jsem se dostala ke kontaktu na

dobrovolnou organizátorku odpolední deskových her v pobočce MKP Dejvice. Po schůzce

s ní a velmi inspirujícím rozhovoru jsem přehodnotila své možnosti a rozhodla se zvolit jinou

knihovnu, kde hraní prokazatelně funguje. Praha se ukazuje z tohoto pohledu jako

problematická, nabídka volnočasových aktivit je tu nejpestřejší a také existuje řada dalších

míst, kde je možno zahrát si deskové hry. (kluby deskových her apod.). Během našeho

rozhovoru byla zmíněna Dominion tour – seriál soutěží v této hře. Při následné rešerši na

internetu jsem nalezla jako místo konání soutěží také knihovnu v Dobříši. Na základě

internetové rešerše jsem tedy zvolila pro podrobný průzkum Městskou knihovnu v Dobříši,

která má s deskovými hrami a na tyto hry zaměřenými programy bohaté zkušenosti.

Ve své práci jsem použila metodu kvalitativního výzkumu. Obecná definice případové

studie říká, že jde o intenzivní studium jednoho případu – tedy jedné situace, jednoho

člověka, jednoho problému. Případová studie je metoda kvalitativní, neboť dokáže dokonale

splnit základní cíle kvalitativního výzkumu – zkoumá současné fenomény do jejich hloubky v

jejich skutečném kontextu.

Smyslem případové studie je velmi podrobné zkoumání a následné porozumění

zkoumanému případu. V případové studii mezi nejpoužívanější techniky patří pozorování a

rozhovory, popřípadě analýza dokumentů. V závěru doporučení pro další podobné projekty -

slabá místa versus přínosy.

V práci cituji informační prameny podle normy ČSN ISO 690:2010. Citace v textu

jsou uváděny podle Harvardského systému. Seznam použité literatury je řazen abecedně podle

prvního údaje v záznamu.
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1. Úvod

V posledních dvou desetiletích způsobil nebývalý rozvoj informačních technologií

převrat v oblasti shromažďování, prezentace a zpřístupňování informací. Veřejné knihovny,

jejichž úkolem bylo a je poskytování informací široké veřejnosti, jsou tak postaveny před

velkou výzvu v oblasti organizace a rozšiřování svých služeb. Ukazuje se, že veřejné

knihovny se dokázaly v situaci zorientovat, zvládly nejen zachytit a reagovat na nástup

informačních technologií, ale zároveň dokázaly, že jsou nepostradatelnou součástí místních

komunit. Rostla a roste tak jejich role sociální, role veřejného prostoru pro setkávání a

podporu společenských a kulturních aktivit komunity. Cílem této práce je popsat herní akce

v knihovnách jako formu podpory komunitní knihovny, a podrobněji seznámit s výskytem

tohoto jevu na konkrétním příkladu městských knihoven ve Středočeském kraji.
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2. Deskové hry

2.1. Definice pojmu hra

Je obtížné definovat hru samotnou, neboť se na ni můžeme dívat z mnoha pohledů a

také z různě širokého hlediska. Jednou z klíčových a často citovaných je definice kulturního

historika Johana Huizingy (2000) z knihy Homo ludens: O původu kultury ve hře „Hra je

dobrovolná činnost, která je vykonávána uvnitř pevně stanovených časových a prostorových

hranic, podle dobrovolně přijatých, ale bezpodmínečně závazných pravidel, která má svůj cíl

v sobě samé a je doprovázena pocitem napětí a radosti a vědomím „jiného bytí“, než je

„všední život.“ (HUIZINGA, 2000, s. 45).

Scott Nicholson (2010) ve své knize Everyone plays at the library používá následující

definici: „Hra je druh zábavy s cílem a strukturou“. Tato definice má tři části. První je

koncept hry, jako zábavy, která odlišuje hru od jiných aktivit hrám podobných např. od

profesionálního sportu. Hra bez zábavy není hrou. A naopak zábavná aktivita bez struktury je

jen pouhá zábava. Za druhé hru charakterizují pravidla. Mohou být buď oficiální prodávaná s

hrou, anebo si hráči mohou vyvinout svá vlastní pravidla, aby udělali ze zábavy hru.


[…]


jednotlivých Klubů dětských knihoven v krajích.

Při získávání financí je třeba se orientovat v problematice dotací a grantů, při

organizování akcí zase umět využívat moderní metody projektového plánování, průzkumy

zpětné vazby uživatelů, designování služeb. V oblasti marketingu vyjít potenciálním

návštěvníkům vstříc použitím různých kanálů komunikace, od tradičních prostředků po

nejmodernější aplikace.

Deskové hry mají velký potenciál především směrem k věkovým skupinám dětí a

mládeže. Příklad vybrané akce ukazuje, že oslovena může být i skupina mladých dospělých

(20 - 40 let). Pomocí dobře zvoleného formátu akce a k němu odpovídajícímu portfoliu her

24

Escape room nebo Escape game (úniková hra) je interaktivní, logická a dobrodružná týmová hra, která se

odehrává v reálném čase a v reálném prostoru. Cílem hry je uniknout z místnosti. Úkolem je rozluštit jednotlivé

šifry a vyřešit záhadu za přesně stanovený čas. Vyluštěním hádanky se hráčům podaří uniknout

z místnosti.(Escapetheroom.cz, ©2017)
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lze oslovit další skupiny např. rodiny s dětmi, nebo děti a mládež v kombinaci se seniory

apod. Pokud mají být deskové hry a aktivity s nimi spojené přínosem při vytváření komunitní

knihovny je třeba věnovat jejich přípravě stejnou pozornost jako jiným knihovním službám.
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Příloha 1

Dotazník Deskové hry v knihovně, rozeslaný v rámci šetření v středočeských městských

knihovnách.

Deskové hry v knihovně

Dotazník vznikl za účelem kvalitativního výzkumu na téma Možnosti využití deskových her

ve službách veřejných knihoven, který bude součástí bakalářské práce.

*Povinné pole

E-mailová adresa *

Vyplňte prosím název knihovny *

Vyplňte prosím siglu Vaší knihovny. *

Má nebo měla vaše knihovna ve fondu deskové hry? *

ANO

NE

Pokud zněla odpověď NE, dotazování bylo ukončeno, pokud ANO dotazník pokračoval

otázkou č. 5

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kdy knihovna deskové hry do své nabídky zavedla? • V roce:

o 2009 a dříve

o 2010-2014

o 2015 a později

o nemáme přesná data

o jiné (Vaše odpověď)………………..

Jaké služby knihovna v souvislosti s deskovými hrami nabízí? (možno vybrat více

odpovědí)

o Prezenční půjčování

o Absenční půjčování

o Herní klub (pravidelné hraní)

o Herní akce (jednorázové akce, turnaje, ukázkové hraní, další aktivity, kde jsou

deskovky součástí programu)

o Jiné (popište)………………………..

Jaký je zájem o půjčování deskových her• ?

o Hry jsou stále rozpůjčované

o O půjčování je poměrně velký zájem

o O tuto službu je malý zájem

o O tuto službu není žádný zájem

Plánujete pokračovat s půjčováním deskových her, případně s aktivitami s tím spojenými?

o Pokračujeme a plánujeme i v budoucnu
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o Budeme nadále půjčovat, aktivity neplánujeme

o Zvažujeme, zda pokračovat nebo ne

o Službu plánujeme ukončit, nebo jsme již ukončili

Z jakého důvodu jste ukončili půjčování či aktivity tykající se deskových her?

(text odpovědi).......................................................................................................................

Jaká hra je konkrétně nejpopulárnější

o Agricola

o Carcassone

o Dominion

o Osadníci z Katanu

o Dobble

o Dixit

o Nemáme favorita

Vaše další postřehy k tématu deskových her v knihovnách (prosím o další postřehy např.

negativa nebo pozitiva deskovek, co přináší knihovně, cokoli Vás k tématu napadne)

(text odpovědi).......................................................................................................................

Děkuji
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Příloha 2

Otázky polostrukturovaného rozhovoru s knihovníkem MK Dobříš:

Jak dlouho jsou deskové hry ve fondu dobříšské knihovny?

Co vedlo knihovnu k zavedení deskových her, inspirovali jste se např. v jiné knihovně?

Jaká je cílová skupina, na kterou je tato služba zaměřena? Je to jiné u půjčování a jiné u

herních aktivit?

Podle čeho vybíráte deskové hry? Oceněné hry, žebříčky, volí si je sami návštěvníci?

Jaká hra (hry) jsou v současné době nejoblíbenější?

Jak je financován nákup her? Jaký je rozpočet (hry jsou poměrně drahé)?

Máte zkušenosti se získáváním financí pro tyto účely prostřednictvím grantů?

Máte zkušenosti se získáváním financí pro tyto účely od sponzorů. Pokud ano, jak tato

spolupráce funguje?

Jak inzerujete, propagujete deskovky a akce s nimi spojené – turnaje, BookCon?

Spolupracujete, co se týká deskových her, např. se ZŠ, Dětským centrem ve Vašem okolí?

Spolupracujete s distributory deskových her, jejich tvůrci, lidmi z herní komunity?

Jak řešíte personální zajištění akcí? Dobrovolnictví?

Jak zjišťujete ohlasy, zpětnou vazbu?

Máte statistiku půjčování deskových her? Např. Za minulý rok

Jaká jsou pozitiva zavedení deskovek? Noví návštěvníci knihovny?

Přináší deskovky nějaké problémy, např. při absenčním půjčování?

Jak vnímají deskovky knihovníci u Vás v knihovně? Pozitivně, nebo jsou i negativní

ohlasy a v čem?

Plánujete v aktivitách s deskovkami pokračovat? Jakým směrem se budou rozvíjet? Máte

v tomto ohledu plány do budoucna?

Co byste doporučili dalším českým knihovnám, kdyby chtěli deskové hry zavést? Nebo

by chtěly začít s organizováním aktivit – herních turnajů apod.