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Předkládaná bakalářská práce, která se věnuje aktuálnímu tématu rozšiřování nabídky

klasických knihovnických služeb o méně tradiční neknižní dokumenty, má přehlednou

strukturu. Úvodní části práce uvádějí čtenáře do širšího kontextu herního prostředí a

stručně představují svět moderních společenských her. Autorka zohledňuje mimo jiné

vzdělávací roli těchto her, důležitost půjčování her pro děti a mládež nebo jejich význam

v komunitně orientované knihovně. Stěžejní část práce představuje čtvrtá kapitola, kde jsou

řešeny praktické otázky možného využití her a herních aktivit ve službách a kulturně

vzdělávacích programech knihoven. Kapitolu vhodně doplňuje rešerše mapující současnou

situaci v půjčování deskových her v České republice a přehled průzkumů provedených v této

oblasti. Součástí práce je také dotazníkový průzkum provedený mezi knihovnami ve

Středočeském kraji, na který odpovědělo 34 knihoven. Přestože zkoumaný vzorek není příliš

velký, přinesl průzkum několik zajímavých postřehů z knihovnické praxe. Bohužel není úplně

jasné, jakým způsobem byl vzorek vybrán, navíc dotazníkové šetření dle mého názoru nelze

považovat za kvalitativní metodu, jak je uvedeno v textu.

Praktickou část práce představuje případová studie herního víkendu BOok Con! konaného

v Městské knihovně Dobříš. Autorka studii zpracovala na základě vlastního pozorování a

rozhovorů s místními knihovníky, zde výběr výzkumných metod pokládám za adekvátní a

provedení studie za zdařilé. Studie popisuje přípravu a konání bezpochyby úspěšné akce,

které se zúčastnilo přes 200 nadšenců sci-fi a fantasy. V závěru práce jsou shrnuty dosavadní

poznatky autorky a je nastíněn praktický postup, jak účinně zařadit deskové hry do nabídky

služeb veřejných knihoven, a to od personálního zajištění až po propagaci a vyhodnocení

služby.

Práce je sepsána čtivým odborným stylem s drobnými stylistickými odchylkami (nesprávné

umístění čárek ve větě, občasné překlepy). Informační zdroje byly voleny adekvátně

k tématu a náležitě citovány. Kladně hodnotím vlastní překlad amerického průzkumu Scotta

Nicholsona v kapitole 4.8.2 a zařazení úryvků rozhovorů s dobříšským knihovníkem v rámci

případové studie. Vytkla bych pouze nejednotné uvádění citovaných odkazů v textu (často

se odkaz na příslušnou literaturu nachází na konci větou za tečkou, jindy před tečkou),

seznam literatury podle mého názoru nemusel být číslovaný.

Cíl práce byl naplněn, bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě s výsledkem výborně.

V Poděbradech dne 23. 8. 2017.

Mgr. Pavlína Kolínová
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Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

30 bodů

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;
hodnotí se využití cizojazyčných pramenů;
(v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

17 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět,
odborný styl vyjadřování; rozsah práce

15 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce,

hrubky, čárky ve větách apod.

3 bodů
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